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JAK ZOSTAĆ ROLNIKIEM EKOLOGICZNYM

Rolnictwo ekologiczne to system gospodarowania najbardziej przyja-
zny środowisku, oparty na naturalnych metodach. Nie stosuje się w nim 
przetworzonych nawozów mineralnych, chemicznych środków ochrony 
roślin, regulatorów wzrostu oraz syntetycznych dodatków paszowych. 
Podstawową zasadą jest zaniechanie stosowania w  procesie produkcji 
żywności środków chemii rolnej, weterynaryjnej i spożywczej. Zasada ta 
dotyczy wszystkich rodzajów i etapów produkcji – zarówno uprawy roślin, 
chowu i hodowli zwierząt, jak i przetwórstwa. Produkcja ekologiczna po-
winna łączyć przyjazne środowisku praktyki gospodarowania, wspoma-
gać wysoki stopień różnorodności biologicznej, wykorzystywać naturalne 
procesy oraz zapewnić właściwy dobrostan zwierząt. 

Wzrost popytu na żywność ekologiczną jest konsekwencją pojawienia 
się mody na zdrowy styl życia. Ludzie podejmują starania, by zabezpieczyć 
się przed chorobami, alergiami, czy otyłością. Konsekwencją tych działań 
jest zainteresowanie ekożywnością. Jednocześnie trzeba liczyć się z tym, 
że  odbiorcy żywności ekologicznej są coraz bardziej wymagający. Aby 
spełnić oczekiwania konsumentów, żywność musi być nie tylko produko-
wana metodami ekologicznymi, ale również spełniać inne, wysokie wyma-
gania jakościowe, takie jak smak, zapach i wygląd. Aby sprostać tym ocze-
kiwaniom, producent musi posiadać dużą świadomość i fachową wiedzę. 

Rolnictwo ekologiczne to gwarancja i  pewność ochrony środowiska, 
dbałość o zdrowie człowieka i dobrostan zwierząt. Rolnictwo ekologiczne 
jest formą gospodarowania różną od produkcji integrowanej, zrównowa-
żonej, czy upraw chronionych biologicznie. W założeniu systemy te także 
dążą do odciążenia i ochrony środowiska, jednak nie zaniechano w nich 
stosowania chemiczno-syntetycznych środków ochrony roślin i nawozów, 
jedynie częściowo je ograniczono. Jest to jedyna forma rolniczego go-
spodarowania, która jest jasno i precyzyjnie określona przepisami prawa 
i kontrolowana.
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PODSTAWY PRAWNE ROLNICTWA 
EKOLOGICZNEGO 

Produkcję żywności ekologicznej pierwotnej i  przetworzonej regulują 
przepisy prawa krajowego i unijnego. Znajomość tych przepisów pozwala 
producentom na przyjęcie odpowiednich procedur oraz produkcję bez-
piecznej żywności. Regulacje prawne mają chronić konsumenta przed 
nieuczciwymi producentami i budować zaufanie w stosunku do produk-
tów oznaczonych jako ekologiczne. Zapobiegają nieuczciwej konkurencji, 
uniemożliwiają bezpodstawne wykorzystywanie określenia ekologiczny, 
organiczny, biologiczny lub pochodne tych określeń i ich wersje skrócone, 
czyli BIO czy EKO.

Najważniejszym, podstawowym aktem prawnym w  Unii Europejskiej, 
obowiązującym od 1 stycznia 2022 roku, jest Rozporządzenie Parlamentu 
Europejskiego i Rady (UE) 2018/848 z dnia 30 maja 2018 r. w sprawie pro-
dukcji ekologicznej i  znakowania produktów ekologicznych i uchylające 
rozporządzenie Rady (WE) nr 834/2007 oraz Rozporządzenie Parlamentu 
Europejskiego i  Rady (UE) 2020/1693 z  dnia 11 listopada 2020  r., zmie-
niające rozporządzenie (UE) 2018/848 w sprawie produkcji ekologicznej 
i znakowania produktów ekologicznych, w odniesieniu do daty rozpoczę-
cia jego stosowania oraz niektórych innych dat, o których mowa w tym 
rozporządzeniu oraz akty wykonawcze do PE i Rady (UE) 2018/848. 

Nowe rozporządzenia mają zapewnić rolnikom uczciwą konkurencję, za-
pobiegać oszustwom i podtrzymać zaufanie konsumentów. Rozporządze-
nia UE obowiązują w całości i bezpośrednio w państwach członkowskich, 
nie mogą być modyfikowane – ani zaostrzone, ani złagodzone. Ponieważ 
rolnictwo ekologiczne jest objęte regulacją prawną, działania państwa 
członkowskiego muszą być realizowane w  oparciu o  krajowe przepisy 
prawne, z których najważniejsza jest Ustawa z dnia 23 czerwca 2022 roku 
o  rolnictwie ekologicznym oraz rozporządzenia MRiRW. Wszystkie akty 
prawne są dostępne na stronie internetowej www.minrol.gov.pl.
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ZAŁOŻENIA, CELE I ZASADY  
ROLNICTWA EKOLOGICZNEGO

Rolnictwo ekologiczne to sposób gospodarowania zmniejszający zależ-
ność od nakładów zewnętrznych. Rolnictwo ekologiczne radykalnie ogra-
nicza stosowanie środków wytworzonych lub przetworzonych przemysło-
wo. Założeniem tego systemu jest naśladowanie procesów zachodzących 
w naturalnych ekosystemach – zarówno jeśli chodzi o aspekt jakościowy 
(rodzaj wprowadzanych do obiegu substancji), jak i ilościowy (poziom in-
tensywności). Nie ma powszechnie obowiązującej definicji rolnictwa eko-
logicznego, system definiuje się sam poprzez kryteria, czyli dozwolone 
środki i sposoby produkcji. 

Szczegółowe kryteria produkcyjne służą realizacji trzech podstawowych 
celów rolnictwa ekologicznego, są to: 

 � zachowanie wysokiego poziomu próchnicy warunkującej ży-
zność gleby,

 � utrzymanie równowagi biologicznej w  środowisku produkcji 
dzięki pielęgnowaniu bioróżnorodności,

 � samowystarczalność paszowo-nawozowa, czyli dążenie do zam- 
knięcia obiegu materii w gospodarstwie poprzez zrównoważenie 
produkcji roślinnej i zwierzęcej.

W rolnictwie ekologicznym powstają płody rolne o wysokiej jakości bio-
logicznej, porównywalnej z  jakością surowców pochodzących z  natural-
nych ekosystemów. Kryteria rolnictwa ekologicznego to nie tylko wymogi 
dotyczące uprawy roślin i chowu zwierząt. System obejmuje także prze-
twórstwo surowców eko-rolniczych oraz zasady znakowania produktów 
przeznaczonych do obrotu. 

CZY EKOLOGIA JEST DLA MNIE?
Przed podjęciem decyzji o  przystąpieniu do  systemu rolnictwa ekolo-

gicznego, należy przeanalizować możliwości swojego gospodarstwa i wła-
sne predyspozycje. Rolnik powinien rozważyć, czy jest w stanie prowadzić 
produkcję roślinną bez użycia nawozów mineralnych i chemicznych środ-
ków ochrony roślin oraz zastosować wieloletni płodozmian, uwzględnia-
jący rośliny bobowate z przeznaczeniem na zielony nawóz.
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Jeżeli prowadzi produkcję zwierzęcą, musi zadecydować czy jest w sta-
nie prowadzić ją w oparciu o pasze wyprodukowane we własnym gospo-
darstwie, czy będzie musiał dokupić pasze ekologiczne z zewnątrz. A jeżeli 
tak, to najlepiej z gospodarstw znajdujących się w niedużej odległości.

Należy uwzględnić spadek plonów, zwłaszcza w okresie przestawiania 
oraz to, czy jesteśmy w  stanie zapewnić zwierzętom właściwy system 
utrzymania i  dobrostan na  wysokim poziomie. W  analizie trzeba wziąć 
pod uwagę również większe nakłady pracy ręcznej i mechanicznej. Należy 
zastanowić się nad profilem produkcji. Będzie też konieczność dokumen-
towania działań w gospodarstwie, w tym działań agrotechnicznych, pro-
wadzonej produkcji zwierzęcej, sprzedaży oraz zakupów środków do pro-
dukcji rolnej. 

Przystępując do systemu rolnictwa ekologicznego trzeba poznać zasady 
prowadzenia gospodarstwa ekologicznego oraz obowiązujące przepisy 
prawa (krajowe i unijne). 

W rolnictwie ekologicznym nie chodzi wyłącznie o  wykorzystanie sta-
rych, ekologicznych metod uprawy roślin i hodowli zwierząt oraz zastą-
pienie nimi nowoczesnych strategii i  systemów rolnictwa towarowego, 
z  wykorzystaniem chemii na  masową skalę. Rolnictwo ekologiczne jest 
oparte i o stare, sprawdzone metody ekologiczne i o zasady nowoczesne 
oraz korzystanie z najnowszych osiągnięć nauki.

WYBÓR JEDNOSTKI CERTYFIKUJĄCEJ

Każdy rolnik, który decyduje się rozpocząć produkcję ekologiczną, musi 
zostać objęty kontrolą przez jednostkę certyfikującą. Aktualną listę jedno-
stek certyfikujących można znaleźć na stronie internetowej IJHARS.

Pierwszym krokiem jest wypełnienie i wysłanie dokumentu Zgłoszenie 
działalności w rolnictwie ekologicznym do wybranej jednostki certyfikują-
cej. Wybór jednostki jest dowolny. Jednostka, po weryfikacji, przekazuje 
zgłoszenie do Wojewódzkiego Inspektora Jakości Handlowej Artykułów 
Rolno-Spożywczych. Wojewódzki Inspektor rejestruje producenta lub 
grupę producentów i przesyła informację o przyjęciu zgłoszenia do jed-
nostki i do producenta.
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Jednostka obejmuje gospodarstwo planem kontroli, zawiera z  nim 
umowę na  tę kontrolę i  wysyła do  wypełnienia formularze wymagane 
dla zgłaszanej kategorii działalności np. uprawa roślin, chów zwierząt, 
produkcja wegetatywnego materiału rozmnożeniowego, pszczelarstwo, 
itp. Od momentu rejestracji gospodarstwa rozpoczyna się okres konwer-
sji, zwany również okresem przestawiania produkcji konwencjonalnej 
na ekologiczną.

W Polsce sektor rolnictwa ekologicznego jest regulowany przez Mini-
sterstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi, które odpowiada za realizację przepi-
sów dotyczących wytwarzania żywności ekologicznej. Minister rolnictwa 
upoważnia jednostki certyfikujące do  przeprowadzania kontroli oraz 
wydawania i  cofania certyfikatów zgodności, w  zakresie rolnictwa eko-
logicznego. Ich pracę nadzoruje Inspekcja Jakości Handlowej Artykułów 
Rolno-Spożywczych. Taki system kontroli gwarantuje, że żywność wpro-
wadzona na rynek i oznakowana jako ekologiczna, została wyprodukowa-
na zgodnie z obowiązującymi przepisami.
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Kontrola nie oznacza analizy produktu końcowego, lecz dotyczy spo-
sobu produkcji na  każdym jej etapie w  okresie konwersji i  wtedy, kiedy 
gospodarstwo ma już certyfikat. Kontrola obejmuje sposób wytwarzania, 
określony w kryteriach rolnictwa ekologicznego, zapewniający naturalną 
jakość produktów. Na tej podstawie gospodarstwa otrzymują certyfikaty 
i są umieszczane w wykazie producentów ekologicznych. 

Rolnictwo ekologiczne jest jedynym systemem produkcji rolnej, któ-
ry jest tak jasno określony przepisami prawa i kontrolowany. Pozytywne 
oddziaływanie ekologicznych metod produkcji na środowisko i na jakość 
żywności nie ujawnia się zewnętrznie w produktach. Po to, by konsument 
mógł je rozpoznać na rynku, konieczny jest też jednoznaczny system ich 
identyfikacji.

STANDARDY, KONTROLA, CERTYFIKACJA

Produkty rolnictwa ekologicznego podlegają przepisom prawa żyw-
nościowego, a ekologiczna metoda produkcji wnosi wartość dodatkową 
i podlega dodatkowej kontroli.

Na program certyfikacji składają się standardy (kryteria), kontrola (spraw-
dzanie, czy są one przestrzegane) i certyfikacja (poświadczanie przestrze-
gania kryteriów). Każde gospodarstwo, zgłoszone do systemu rolnictwa 
ekologicznego, podlega kontroli raz w roku, choć przepisy prawa dopusz-
czają kontrolę raz na dwa lata oraz certyfikację grupową.

Certyfikacja grupowa oznacza, że pewna liczba drobnych producentów 
rolnych może się zorganizować i uzyskać certyfikat jako jeden podmiot. 
Wtedy jeden certyfikat obejmuje wszystkich rolników, którzy nie mogą 
sprzedawać swoich (certyfikowanych) produktów indywidualnie, lecz 
tylko za  pośrednictwem grupy. Grupa ponosi pełną odpowiedzialność 
za błędy popełnione u jednego z jej członków. Nieotrzymanie certyfikatu 
lub jego ograniczenie dotyczy całej grupy. Jest to system mało popularny. 

Rolnik musi zapłacić za  kontrolę ekologiczną swojego gospodarstwa 
jednostce certyfikującej, jednak w ramach działania Rolnictwo ekologicz-
ne i interwencji Rolnictwo ekologiczne, przysługuje mu zwrot tych kosztów. 
Są to tzw. koszty transakcyjne. Maksymalna wysokość zwrotu zależy od 
powierzchni gospodarstwa i wynosi od 900 do 1 500 zł na gospodarstwo 
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rocznie. Nie może być jednak wyższa niż 20% otrzymanej w danym roku 
płatności ekologicznej. Rolnikowi może co roku zostać przyznana kwo-
ta przeznaczona na  refundację kosztów transakcyjnych z  tytułu kontroli 
gospodarstwa ekologicznego. Musi jednak zaznaczyć odpowiednie pole 
w składanym do ARiMR wniosku o płatności.

Wysokość kosztów transakcyjnych
 � do 5 ha – 900 zł,
 � powyżej 5 ha do 10 ha – 1 000 zł,
 � powyżej 10 do 20 ha – 1 100 zł,
 � powyżej 20 do 50 ha – 1 300 zł,
 � powyżej 50 do 100 ha – 1 400 zł,
 � powyżej 100 ha – 1 500 zł.

PRZESTAWIANIE GOSPODARSTWA 
KONWENCJONALNEGO 
NA ROLNICTWO EKOLOGICZNE

Przejście z systemu konwencjonalnego na ekologiczny wiąże się z tzw. 
okresem konwersji, czyli gospodarowaniem według zasad rolnictwa eko-
logicznego, pod nadzorem jednostki certyfikującej. Produkty wytworzone 
w gospodarstwie w tym okresie nie mogą być znakowane jako ekologicz-
ne. Doprowadzenie gospodarstwa do odpowiedniego stanu oczyszczenia 
gleby z  niedozwolonych środków oraz nadanie jej wysokiej aktywności 
biologicznej, a płodom rolnym – jakości ekologicznej, wymaga czasu, zwa-
nego okresem konwersji lub okresem przestawiania. Okres konwersji trwa 
2 lub 3 lata.

Rolnik, którego gospodarstwo uzyskuje pozytywne wyniki kontroli  
po 2 latach przestawiania, zostaje uznane za ekologiczne i otrzymuje cer-
tyfikat. Długość tego okresu zależy od rodzaju prowadzonej produkcji. 
Dla upraw jednorocznych przestawianie trwa 24 miesiące poprzedzające 
siew roślin, których plon może uzyskać status produktu ekologicznego. 
Dla pasz z trwałych użytków zielonych okres ten również wynosi 24 mie-
siące. Natomiast dla upraw wieloletnich trwa 36 miesięcy poprzedzają-
cych zbiór produktów ekologicznych (sady, plantacje jagodowe, winnice 
i chmielniki).
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PODSTAWOWE ZASADY ROLNICTWA 
EKOLOGICZNEGO – UPRAWA ROŚLIN 

Punktem wyjścia do uprawy roślin w gospodarstwie ekologicznym jest 
gleba. Warunkiem funkcjonowania tego systemu jest przywrócenie i pod-
wyższenie naturalnej żyzności gleby. Zasiedlają ją różne mikroorganizmy, 
które przekształcają substancję organiczną na pokarm dostępny roślinom. 
Żyzność gleby wynika ze współżycia korzeni roślin i organizmów żywych 
w  danej przestrzeni glebowej. Skład gatunkowy organizmów żyjących 
w  glebie zmienia się w  zależności od głębokości, głównie ze względu 
na zróżnicowane warunki fizyczne. Dlatego też każde głębsze odwracanie 
gleby w wysokim stopniu niszczy jej żyzność. 

 � NAWOŻENIE 
 

Podstawą nawożenia jest próchnica uzyskiwana w  procesie komposto-
wania obornika lub innych materiałów organicznych pochodzenia roślin-
nego i zwierzęcego (jeśli nie jest przekompostowany – obornik musi być 
wstępnie rozłożony). 

Nawozy organiczne powinny być wytworzone w gospodarstwie lub po-
chodzić z innych gospodarstw ekologicznych. Dozwolony jest ograniczo-
ny zakup nawozów organicznych z  niezbyt intensywnych gospodarstw 
konwencjonalnych. Powinny one zostać przekompostowane w gospodar-
stwie ekologicznym. 

W  bilansie nawozowym ważną rolę odgrywają rośliny motylkowate, 
wzbogacające glebę w  azot. Rolnictwo ekologiczne wykorzystuje także 
nawozy mineralne, ale wyłącznie pochodzenia naturalnego, nieprzetwo-
rzone metodami przemysłowymi. Dozwolone nawozy mineralne stosuje 
się uzupełniająco wtedy, gdy w glebie stwierdzono trwały niedobór skład-
ników mineralnych. Wykaz dozwolonych środków, służących utrzymywa-
niu żyzności gleby, jest zawarty w przepisach prawnych UE. 

Prawidłowe nawożenie w gospodarstwie powinno uwzględniać nastę-
pujące czynniki: 

 � nawożenie nawozami naturalnymi i/lub organicznymi, najle-
piej z  własnego gospodarstwa lub z  innych gospodarstw eko-
logicznych – jeśli nie ma takiej możliwości, można zastoso-
wać przekompostowany obornik, pochodzący z  gospodarstw 
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konwencjonalnych z  produkcji niefermowej (zakazane są pro-
dukty z chowu przemysłowego), 

 � regulację odczynu gleby, która jest podstawowym warunkiem 
dostępności pozostałych składników pokarmowych – w tym tak-
że wapnia – do poziomu wynikającego z kategorii agronomicznej 
gleby, 

 � zwiększenie zawartości próchnicy w glebie do stanu określane-
go jako średni, czyli ok. 1,5-2%, poprzez stosowanie nawożenia 
organicznego, 

 � właściwy płodozmian z wsiewkami i poplonami oraz jak najdłuż-
sze przykrywanie gleby roślinnością,

 � brak jakiejkolwiek chemii w  ochronie roślin i  odchwaszczanie  
mechaniczne, 

 � bilansowanie składników pokarmowych, takich jak fosfor, potas, 
magnez, do poziomu klasy średniej. 
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Gdy jest taka potrzeba, można zastosować nawozy i środki poprawiają-
ce jakość gleby, o których mowa w art. 24 rozporządzenia (UE) 2018/848. 
W zależności od gatunku rośliny uprawnej, nawożenie powinno uwzględ-
niać oprócz makroelementów, nawożenie mikroelementami, takimi jak 
bor, mangan, miedź, cynk, molibden, siarka, żelazo i krzem. Coraz częściej 
bowiem można zaobserwować na roślinach niedobory mikroelementów, 
które są nazywane chorobami fizjologicznymi. Brak mikroskładników 
w glebach wiąże się z zaniechaniem nawożenia pól obornikiem. 

Podstawowymi nawozami w gospodarstwie ekologicznym są obornik, 
komposty i nawozy zielone, a w ograniczonym zakresie również gnojów-
ka. Nawozy te powinny być wytworzone we  własnym gospodarstwie, 
ale dozwolony też jest ich zakup z gospodarstwa ekologicznego, bądź 
z gospodarstwa konwencjonalnego z chowu niefermowego (przekom-
postowany obornik). Zakazane są produkty pochodzące z chowu prze-
mysłowego. 

Poza substancjami organicznymi dostępnymi w gospodarstwie do na-
wożenia upraw ekologicznych można stosować wybrane nawozy mine-
ralne (dopuszczone do stosowania w rolnictwie ekologicznym), które po-
zwalają uzupełniać niedobory kluczowych pierwiastków – fosforu, potasu, 
wapnia, magnezu i  siarki, a  także mikroelementów. Dają również możli-
wość regulacji kwasowości gleby. Są to np. naturalne sole potasowe, pota-
sowo-magnezowe z pierwotną domieszką siarki, sodu i mikroelementów, 
siarczan magnezu, fosforyty mielone, wapna i kredy nawozowe oraz na-
wozy pochodzenia organiczno-mineralnego. 

Wykaz nawozów i środków poprawiających właściwości gleby, zakwalifi-
kowanych do stosowania w rolnictwie ekologicznym w Polsce dostępny 
na stronie Instytutu Uprawy Nawożenia i Gleboznawstwa  
http//www.iung.pulawy.pl. 
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 � SAMOWYSTARCZALNOŚĆ NAWOZOWA

Ekologiczny system gospodarowania powinien opierać się na zrówno-ć się na zrówno- się na zrówno-
ważonej produkcji roślinnej i zwierzęcej w obrębie gospodarstwa, wyko-
rzystującej środki naturalne (biologiczne i  mineralne), nieprzetworzone 
technologicznie. 

Sprowadza się to do  zamkniętego obiegu materii w gospodarstwie, 
czyli tzw. samowystarczalności nawozowej. Nie ma tu miejsca na marno-
trawstwo i straty energii. Dlatego tak ważne jest gromadzenie nawozów 
naturalnych i  odpadów powstających w  gospodarstwie, aby ograniczyć 
wpływy materii z  zewnątrz. Dlatego wskazane jest posiadanie zwierząt 
w  zagrodzie. To, co zostanie wyprodukowane w  gospodarstwie, najczę-
ściej jest przeznaczone na paszę dla zwierząt, a wyprodukowany obornik 
wraca do gleby w formie nawozu. 

 � PŁODOZMIAN 

W uprawie roślin kluczowe znaczenie ma odpowiednio zaplanowany pło-
dozmian o kilkuletniej rotacji – minimum cztery lata, z udziałem roślin bo-
bowatych w plonie głównym, obejmujący wsiewki i międzyplony chroniące 
glebę przed erozją. Właściwie zaplanowany i  konsekwentnie realizowany 
płodozmian stanowi klucz do  zachowania i  podnoszenia żyzności 
oraz aktywności gleby. Gwarantuje też uzyskiwanie w  gospodarstwie 
ekologicznym zadowalających plonów w perspektywie wielu lat. 

Płodozmian według zasad rolnictwa ekologicznego powinien: 
 � zapewniać możliwie duże biologiczne wiązanie azotu, dzięki wy-

syceniu zmianowania roślinami bobowatymi – drobnonasienny-
mi i grubonasiennymi,

 � umożliwiać wzrost żyzności i biologicznej aktywności gleby po-
przez zapewnienie dopływu do  gleby dużych ilości resztek po-
żniwnych bogatych w  azot oraz możliwie ciągłe utrzymywanie 
powierzchni gleby pod okrywami roślinnymi, dzięki uprawie wie-
loletnich mieszanek roślin bobowatych drobnonasiennych z tra-
wami oraz międzyplonów,

 � ograniczać rozprzestrzenianie się chorób, szkodników i  chwa-
stów poprzez przemienną uprawę roślin należących do różnych 
grup biologicznych – minimum 4-letnia rotacja, 
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 � umożliwiać pełne wykorzystanie składników pokarmowych 
z  gleby poprzez następstwo roślin o  różnym zapotrzebowaniu 
na te składniki i różnej zdolności ich pobierania, 

 � ograniczać wymywanie składników pokarmowych, a  głównie 
azotanów do wód gruntowych oraz chronić glebę przed erozją 
poprzez możliwie ciągłe utrzymanie gleby pod okrywami roślin-
nymi,

 � zapewniać pokrycie zapotrzebowania posiadanych zwierząt 
na pasze w okresie żywienia letniego oraz zimowego. 

Z ekonomicznego punktu widzenia, zwłaszcza dla gospodarstw prowa-
dzących sprzedaż bezpośrednią, ważny jest duży udział towarowej pro-
dukcji roślinnej, a  także szeroki asortyment produkowanych ziemiopło-
dów. W  rolnictwie ekologicznym praktycznie nie można gospodarować 
bez uprawy roślin bobowatych, które produkują azot dla siebie i  roślin 
następczych, rozluźniają glebę oraz zwiększają biologiczną aktywność 
i zawartość w niej substancji organicznej. Spośród szerokiego zestawu ro-
ślin bobowatych drobnonasiennych (lucerna, koniczyna czerwona i biała, 
komonica oraz esparceta) i bobowatych grubonasiennych (bobik, groch, 
peluszka, łubiny – biały, wąskolistny lub żółty, wyka jara i ozima oraz sera-
dela), zawsze możliwe jest dobranie gatunków odpowiednich dla każde-
go siedliska. 

 � MATERIAŁ SIEWNY I ROZMNOŻENIOWY  

Do siewu i sadzenia w gospodarstwie ekologicznym można wykorzystać 
własny materiał siewny, zakupić materiał ekologiczny, a w przypadku jego 
braku materiał konwencjonalny. Jeśli jest niedostępny na rynku, koniecz-
ne jest wnioskowanie o urzędową zgodę na zastosowanie materiału kon-
wencjonalnego, niezaprawianego chemicznie. 

Lista dostawców, wykaz nasion materiału siewnego i wegetatywnego 
materiału rozmnożeniowego, wyprodukowanego metodami ekologicz-
nymi oraz wniosek, są dostępne na stronie internetowej:  
http//www.giorin.pl 
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 � DOBÓR ODMIAN  

Do uprawy w ekologicznym gospodarstwie nadają się odmiany o naj-
mniejszych wymaganiach nawozowych, glebowych i  wodnych, krótkim 
okresie wegetacji, szybkim tempie wzrostu części nadziemnej w początko-
wej fazie wegetacji. Ale trzeba też pamiętać, że to wartość użytkowa daje 
dochód. Odmiana o  wysokich walorach użytkowych, rynkowych, prze-
twórczych, konsumpcyjnych czy paszowych zawsze znajdzie nabywców. 
Wyniki badań wskazują, że znaczenie doboru odmian jest większe w rol-
nictwie ekologicznym niż w  konwencjonalnym. Przy wyborze odmiany, 
przydatne mogą być wyniki porejestrowych doświadczeń odmianowych. 
Porejestrowe Doświadczalnictwo Odmianowe (PDO) jest wojewódzkim 
systemem badań odmianowo-agrotechnicznych, mającym na  celu do-
starczenie rolnikom informacji o przydatności zarejestrowanych odmian 
do  uprawy w  ich rejonie. Stacje doświadczalne publikują wyniki swoich 
badań w formie zaleceń. 

Pomocne informacje można znaleźć na stronie internetowej  
Centralnego Ośrodka Badania Odmian Roślin Uprawnych (COBORU): 
http//www.coboru.gov.pl 

 �  OCHRONA ROŚLIN PRZED  
CHOROBAMI I SZKODNIKAMI  

Ograniczenie zachwaszczenia i  ochrona przed szkodnikami to przede 
wszystkim profilaktyka i  zabiegi bezpośrednie. Do  działań profilaktycz-
nych należą między innymi: 

 � prawidłowy płodozmian, 
 � dobór odpowiednich gatunków i odmian (odmiany szybkorosną-

ce i zacieniające glebę o wysokiej słomie, 
 � ochrona naturalnych wrogów szkodników poprzez zapewnienie 

im dogodnych warunków (żywopłoty, tereny gniazdowania), 
 � właściwe sąsiedztwo roślin, 
 � optymalne zagęszczenie łanu roślin, 
 � termin siewu, 
 � uprawa roślin „odchwaszczających” oraz stosowanie dobrze przy-

gotowanego, najlepiej kwalifikowanego materiału siewnego. 
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Jeśli pomimo działań profilaktycznych (tworzenie równowagi biologicz-
nej) wystąpi nasilenie chorób czy szkodników, dozwolone są działania in-
terwencyjne, ograniczone do środków fizycznych i biologicznych. Dopusz-
cza się stosowanie preparatów wirusowych i  bakteryjnych, pułapek, sub-
stancji feromonowych, wyciągów roślinnych i innych środków naturalnych, 
o których mowa w art. 24 rozporządzenia (UE) 2018/848. 

Niedozwolone jest stosowanie syntetycznych regulatorów wzrostu, ani 
zaprawianie nasion i materiału sadzeniowego środkami syntetycznymi. Za-
biegi bezpośrednie, ograniczające zachwaszczenie polegają na odchwasz-
czaniu mechanicznym wykonanym przy użyciu bron, obsypników, pielni-
ków, a  w ogrodzie także narzędzi ręcznych. To także stosowanie natural-
nych preparatów, których działanie polega na odstraszaniu i na zwiększa-
niu odporności roślin na czynniki chorobotwórcze. 

Podstawowym instrumentem ograniczania zachwaszczenia jest właści-
wie zaplanowany płodozmian. Niedozwolone jest stosowanie syntetycz-
nych regulatorów wzrostu, ani zaprawianie nasion i materiału sadzeniowe-
go środkami syntetycznymi.

Wykaz środków ochrony roślin, dopuszczonych do stosowania w rolnictwie 
ekologicznym można znaleźć na stronie Instytutu Ochrony Roślin: https://
www.ior.poznan.pl/1631,srodki-ochrony-roslin-do-upraw-ekologicznych 
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PODSTAWOWE ZASADY  
ROLNICTWA EKOLOGICZNEGO –  
CHÓW I HODOWLA ZWIERZĄT 

Podejmując decyzje o rozpoczęciu chowu zwierząt metodą ekologiczną, 
należy zwrócić uwagę na kilka elementów: 

 � pochodzenie zwierząt, 
 � profilaktyka i leczenie weterynaryjne, 
 � żywienie, 
 � metody chowu, 
 � odpowiednie budynki inwentarskie i ich wyposażenie, 
 � możliwości korzystania z pastwiska, 
 � właściwa obsada zwierząt, 
 � zagospodarowanie nawozów naturalnych, 
 � żywienie zwierząt paszami niezanieczyszczonymi własnej pro-

dukcji lub z innych gospodarstw ekologicznych, 
 � leczenie zwierząt hodowlanych 

Zwierzęta spełniają w gospodarstwie ekologicznym istotną rolę. Uspraw-
niają i jednocześnie zamykają obieg materii. Obecność zwierząt wymusza 
włączenie do uprawy roślin pastewnych (poszerzenie bioróżnorodności), 
a przede wszystkim zapewnia gospodarstwu własne nawozy organiczne. 
Prowadzenie chowu zwierząt w gospodarstwach nieposiadających użyt-
ków rolnych nie jest dozwolone. Samowystarczalność paszowo-nawo-
zową umożliwia obsada zwierząt 0,5-1,5  DJP/ha. Dopuszczalna obsada 
do 2 DJP/ha, w skali roku równoważy 170 kg azotu zawartego w odcho-
dach zwierząt. Taka obsada zwierząt odpowiada 170 kg N/ha/rok.

Jeżeli w gospodarstwie ekologicznym jest więcej niż 2  DJP/ha, rolnik 
zobowiązany jest przekazać nadwyżke wyprodukowanego obornika do 
innego gospodarstwa (musi też podpisać z nim umowę).
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 � WARUNKI UTRZYMANIA ZWIERZĄT  

Ideą ekologicznej produkcji zwierzęcej jest stworzenie zwierzętom wa-
runków jak najbardziej zbliżonych do  naturalnych. Zwierzęta powinny 
mieć zapewnioną swobodę poruszania się, komfort oraz dostęp do paszy. 
Zadaniem hodowcy jest także zaspokojenie ich potrzeb behawioralnych 
i bytowych. Najistotniejsze jest, aby w budynkach gospodarskich był do-
stęp do naturalnego światła i zapewniona naturalna wentylacja pomiesz-
czenia.

Warunki chowu i utrzymania zwierząt muszą być zgodne z wymagania-
mi gatunkowymi, czyli – zapewniać im dobrostan, umożliwiający harmo-
nijny rozwój bez stresu, bólu i uszkodzeń ciała, w zgodzie z otaczającym 
środowiskiem naturalnym. To m.in. ograniczona obsada zwierząt, odpo-
wiednie stanowiska do leżenia oraz ściółka, zakaz utrzymywania zwierząt 
na  uwięzi oraz ich izolowania, stały dostęp do  wybiegów, odpowiednie 
pastwiska spełniające potrzeby pokarmowe i behawioralne zwierząt. Re-
gułą jest wychów pastwiskowy latem i dostęp do wybiegów zimą – zwie-
rzęta muszą mieć możliwość ruchu na powietrzu. W budynkach inwentar-
skich należy im zapewnić dostateczną wielkość stanowiska, stały dostęp 
do wody i pasz, wystarczającą ilość światła i naturalną ściółkę. W budynku 
inwentarskim należy również brać pod uwagę także ich płeć oraz wiek.

 � ODPOWIEDNIA OBSADA 

Zapewnia zwierzętom komfort bytowania i  zależy od specyficznych 
potrzeb dla danego gatunku, rasy, wieku, a  także wielkości grupy i  płci 
zwierząt. Zwierzęta powinny mieć możliwość przyjmowania wszystkich 
naturalnych pozycji poprzez udostępnienie im wystarczającej przestrzeni 
do naturalnego stania, łatwego kładzenia się, obracania, przeciągania się, 
czyszczenia czy lizania oraz wykonywania naturalnych ruchów. W  przy-
padku ptaków będzie to machanie skrzydłami. Liczba zwierząt w budynku 
inwentarskim nie może przekraczać poziomu, powyżej którego niemożli-
we jest zapewnienie im dobrostanu i komfortu.

 �  LEGOWISKA

Generalną zasadą ekologicznego chowu zwierząt jest zakaz urządza-
nia legowisk na  podłogach rusztowych. Dla ssaków przynajmniej poło-
wa powierzchni podłogi musi być lita. Powinna być gładka, ale nie śliska. 
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Wymogiem jest zapewnienie zwierzętom naturalnej ściółki. Może to być 
ściółka ze słomy lub innego odpowiedniego naturalnego materiału ulep-
szonego i wzbogaconego dowolnymi produktami mineralnymi.  

Zabrania się trzymania cieląt w wieku powyżej tygodnia życia w indywi-
dualnych boksach, a prosiąt na płaskich podestach i w klatkach. Maciory 
w miarę możliwości należy trzymać w grupach, z wyjątkiem końcowego 
okresu ciąży i w czasie karmienia.  

 � SWOBODA RUCHU

Wyraźny zakaz ograniczania zwierzętom swobody powoduje, że  nie 
można ich trzymać w pomieszczeniach stale zamkniętych i na uwięzi. Na-
leży im zapewnić stały dostęp do terenów na wolnym powietrzu, w miarę 
możliwości do pastwisk, kiedy tylko pozwalają na to warunki pogodowe 
i stan gruntu. 

Bez dostępu do wybiegów odbywać się może końcowa faza opasu do-
rosłego bydła, pod warunkiem, że okres spędzony w pomieszczeniu za-
mkniętym nie przekracza 1/5 życia tych zwierząt, a w każdym przypadku  
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3 miesięcy. Liczba zwierząt w budynku inwentarskim nie może przekra-
czać poziomu, powyżej którego niemożliwe jest zapewnienie im dobro-
stanu i komfortu. Umieszczając zwierzęta w budynku inwentarskim, nale-
ży brać pod uwagę ich płeć oraz wiek. Minimalne powierzchnie pomiesz-
czeń i przestrzeni otwartych zostały określone w rozporządzeniu. 

Zwierzęta przebywające na okólnikach i pastwiskach muszą mieć moż-
liwość skryć się przed niekorzystnymi warunkami atmosferycznymi, jak 
wiatr, zbyt niskie i wysokie temperatury, opady i nasłonecznie. Wybiegi 
muszą umożliwiać trzodzie chlewnej załatwianie potrzeb fizjologicz-
nych i rycie. 

 � WOLNOSTANOWISKOWE UTRZYMANIE BYDŁA

Zwierzęta powinny być utrzymane w  systemie wolnostanowiskowym. 
Konieczne jest przejście z  utrzymania na  uwięzi na  wolnostanowisko-
we oraz z  bezściołowego na  ściołowe. Dopuszcza się trzymanie bydła 
na uwięzi w małych gospodarstwach, utrzymujących do 40 sztuk bydła.  

 � DOSTĘP DO WODY I POŻYWIENIA

Zwierzęta gospodarskie muszą mieć łatwy dostęp do pożywienia i wody 
pitnej. Należy zabezpieczyć zwierzętom odpowiednią powierzchnię oraz 
liczbę koryt i stanowisk.  

 � WARUNKI HIGIENICZNE

Budynki inwentarskie powinny mieć sprawną wentylację. Stężenie ga-
zów, poziom kurzu czy względna wilgotność powietrza, powinny być 
utrzymane na poziomie bezpiecznym dla zwierząt i niezagrażającym ich 
życiu i zdrowiu. Spośród wszystkich czynników mikroklimatycznych, naj-
bardziej znaczący wpływ na  produkcję ma temperatura pomieszczenia. 
Pomieszczenia powinny być również wyposażone w odpowiednią ilość 
światła naturalnego oraz sztucznego. 

Dla wszystkich zwierząt wskazane jest, aby wartość natężenia świa-
tła w  pomieszczeniach wynosiła minimum 20-30 lx. Aby to zapewnić, 
powierzchnia okien powinna wynosić 5-10% powierzchni podłogi, zaś 
w  przypadku stosowania świetlika kalenicowego (okna dachowe) po-
wierzchnia całkowita powinna wynosić 3-5% powierzchni podłogi. 
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 � WARUNKI UTRZYMANIA DROBIU  

W ekologicznej produkcji drobiu przede wszystkim nie można trzymać 
zwierząt w  klatkach. Ekologiczny drób można utrzymywać alkierzowo 
w systemie półotwartym, a więc z wybiegami albo w systemie otwartym 
(pastwiskowym) w różnego rodzaju kojcach, domkach, budkach czy na-
wet kurnikach przewoźnych. 

Podłoga w kurnikach powinna być lita (przynajmniej 1/3) oraz pokryta 
ściółką (słoma, siano, wióry, torf ). Wyznaczamy również miejsce na odcho-
dy. Kurniki muszą być wyposażone w grzędy w liczbie i rozmiarach propor-
cjonalnych do wielkości grupy i ptaków. Muszą też mieć otwory wejścio-
we/wyjściowe o rozmiarach dostosowanych do wielkości ptaków. Łączna 
długość tych otworów powinna wynosić przynajmniej 4 m na 100 m² po-
wierzchni pomieszczeń przeznaczonych dla ptaków. Ptactwo wodne musi 
mieć dostęp do wody. 

 � WIELKOŚĆ STAD DROBIU

Zwierzęta stadne nie powinny być trzymane w oddzieleniu od innych 
przedstawicieli tego samego gatunku. Stada drobiu w  jednym budynku 
nie mogą przekraczać następujących wartości:

 � kurczęta mięsne – 4 800 szt.,
 � kury nioski – 3 000 szt.,
 � perliczki – 5 200 szt.,
 � samice kaczki piżmowej lub pekińskiej – 4 000 szt.,
 � samce kaczki piżmowej, pekińskiej lub innych ras –3 200 szt.,
 � kapłony, gęsi lub indyki – 2 500 szt.

W sytuacji, gdy podmiot gospodarczy nie korzysta z wolno rosnących 
ras i linii drobiu, aby zapobiec stosowaniu intensywnych metod produkcji, 
został określony minimalny wiek ubojowy: 

•  kurczęta – 81 dni,
•  kapłony – 150 dni,
•  kaczki pekińskie – 49 dni,
•  samice kaczki piżmowej – 70 dni,
•  samce kaczki piżmowej – 84 dni,
•  kaczki mulardy – 92 dni,
•  perliczki – 94 dni,
•  indyki i gęsi – 140 dni.
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Całkowita powierzchnia użytkowa kurników dla drobiu rzeźnego w jed-
nej jednostce produkcyjnej nie może przekraczać 1600 m2, a  w jednym 
kurniku nie dopuszcza się więcej niż 3 000 kur niosek.

 � ŻYWIENIE ZWIERZĄT, PASZE 

Prawidłowe żywienie zwierząt jest najistotniejszym warunkiem, jaki 
należy spełnić w  produkcji zwierzęcej. Dobrze zbilansowana dawka po-
karmowa, dostosowana do gatunku zwierzęcia, jego wieku, stanu fizjolo-
gicznego ma wpływ nie tylko na zdrowie, wzrost czy prawidłowy rozwój 
zwierzęcia, ale również na produkty, jakie pozyskujemy od zwierząt.

W ekologicznej produkcji zwierzęcej nie kładzie się jednak nacisku 
na uzyskanie jak najwyższych wyników produkcyjnych, ale przede wszyst-
kim na zapewnienie zwierzętom warunków do rozwoju, zgodnie z potrze-
bami danego gatunku.

 Pasze powinny być wytwarzane w gospodarstwie lub pochodzić z  in-
nych gospodarstw ekologicznych. Możliwy jest zakup pasz z gospodarstw 
w okresie konwersji (po upływie 12 miesięcy ekologicznego gospodaro-
wania). W żywieniu zwierząt wyklucza się pasze przemysłowe, zawierają-
ce syntetyczne dodatki paszowe. O zabezpieczeniu zasobów pasz trzeba 
przemyśleć przed zaplanowaniem płodozmianu na następny rok. 

Zwierzęta roślinożerne w okresie wypasu powinny korzystać z pastwisk 
ekologicznych. Poza sezonem pastwiskowym, przynajmniej 70% paszy 
powinno pochodzić z gospodarstwa, które utrzymuje zwierzęta. Jeśli nie 
ma takiej możliwości, to z innych gospodarstw ekologicznych lub w okre-
sie konwersji, znajdujących się w tym samym regionie. 

Wszystkie młode ssaki należy karmić mlekiem matki przez okres, który 
powinien wynosić (w zależności od gatunku), co najmniej 3 miesiące dla 
bydła, łącznie z gatunkami bubalus i bizon oraz zwierząt z rodziny konio-
watych, 45 dni dla owiec i kóz oraz 40 dni dla świń. 

System chowu zwierząt roślinożernych powinien być oparty na wypasie. 
Co najmniej 60% suchej masy dziennej dawki pokarmowej zwierząt rośli-
nożernych powinna stanowić pasza objętościowa, zielonka, susz paszowy 
lub kiszonka. Dopuszcza się obniżenie udziału tych pasz do 50%, dla zwie-
rząt przeznaczonych do produkcji mlecznej na okres najwyżej 3 miesięcy, 
we wczesnej laktacji. 
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Do dziennej dawki pokarmowej świń i drobiu należy dodawać paszę ob-
jętościową, zieloną, susz paszowy lub kiszonkę. Zabronione jest trzymanie 
zwierząt gospodarskich w warunkach, które mogą prowadzić do anemii 
lub stosowanie diety powodującej taki skutek. Tucz musi być odwracalny 
na każdym etapie procesu chowu. 

Zabronione jest wymuszone karmienie zwierząt. Jeśli w danym gospo-
darstwie ekologicznym brakuje własnej paszy i nie ma możliwości zakupu 
pasz z innego gospodarstwa ekologicznego, dopuszcza się na stosowanie 
pasz z okresu konwersji (drugi rok konwersji) w ilości do 25% składu da-
wek pokarmowych. Jeżeli pasza z okresu konwersji pochodzi z własnego 
gospodarstwa, odsetek ten można zwiększyć do 100%. 

W produkcji ekologicznej, w żywieniu zwierząt można stosować nieeko-
logiczne produkty, zgodnie z wymogami i narzuconymi ograniczeniami. 
Są to między innymi zboża, ziarna, ich produkty i produkty uboczne, na-
siona oleiste, owoce oleiste, ich produkty i produkty uboczne, nasiona ro-
ślin strączkowych ich produkty i produkty uboczne, bulwy, korzenie, ich 
produkty i produkty uboczne, inne nasiona i owoce, ich produkty i pro-
dukty uboczne, pasze zielone i objętościowe.

 � ZAPOBIEGANIE CHOROBOM I MEDYCYNA  
WETERYNARYJNA  

Wszelkie zabiegi dotyczące zdrowia zwierząt powinny być ukierunko-
wane przede wszystkim na profilaktykę, która opiera się na następujących 
zasadach:

 � dobór odpowiednich ras zwierząt,
 � prowadzenie chowu w warunkach zgodnych z wymaganiami ga-

tunku,
 � dostęp do świeżego powietrza, wody, paszy i naturalnego świa-

tła, 
 � stosowanie wysokiej jakości pasz w  połączeniu z  dostępem 

do wybiegów i pastwisk.
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Zapobieganie chorobom i  dysfunkcjom u  zwierząt opiera się głównie 
na zapewnieniu im dobrostanu oraz właściwego żywienia. Zwierzęta po-
winny być chowane zgodnie z  wymaganiami gatunku, płcią zwierzęcia, 
jego stanem fizjologicznym, wiekiem i potrzebami bytowymi.

Przy zachowaniu tych wszystkich zasad zwierzę będzie rozwijało się 
prawidłowo, w dobrej kondycji i zdrowiu. Należy również pamiętać o tym, 
aby do produkcji wybierać rasy charakteryzujące się wysoką odpornością 
i dobrym zdrowiem. 

Jeśli dojdzie do sytuacji, w której zwierzę zachoruje, należy je leczyć na-
tychmiast, aby zapobiec cierpieniu. W  pierwszej kolejności należy zwie-
rzętom podawać leki roślinne, homeopatyczne czy mikroelementy. Jeśli 
stan zwierzęcia się nie poprawia, należy skontaktować się z lekarzem we-
terynarii, najlepiej znającym zasady produkcji ekologicznej i mającym do-
świadczenie w leczeniu zwierząt pochodzących z takich gospodarstw. 

W przypadku, gdy wszystkie naturalne sposoby leczenia zwierzęcia za-
wiodły, dopuszcza się zastosowanie syntetycznych, chemicznych, alopa-
tycznych, weterynaryjnych produktów leczniczych, w tym antybiotyków. 
Po zastosowaniu leku, okres karencji wydłuża się dwukrotnie w stosunku 
do obowiązującego, a jeśli nie jest on określony, to do 48 godzin. 

Jeżeli zwierzę lub grupa zwierząt przechodzi więcej niż 3 kuracje syn-
tetycznymi, weterynaryjnymi produktami leczniczymi lub antybiotykami 
w czasie 12 miesięcy lub więcej niż jedną kurację, jeżeli ich cykl produk-
cyjny jest krótszy niż rok, dane zwierzęta ani produkty z nich otrzymane 
nie mogą być wprowadzane do obrotu jako produkty ekologiczne, a chów 
zwierząt musi zostać poddany konwersji. Profilaktyczne podawanie leków 
jest zabronione, a szczepienia ochronne dopuszczone tylko wtedy, gdy są 
wymagane urzędowo.

 Okaleczanie zwierząt (kastrowanie, obcinanie kiełków, skracanie dzio-
bów, ogonów, usuwanie rogów) jest w zasadzie niedozwolone. Dopuszcza 
się jedynie niektóre zabiegi hodowlane i produkcyjne, wykonywane przez 
wykwalifikowany personel w  określonych przypadkach, tylko za  zgodą 
odpowiedniego organu, na zasadzie odstępstwa. 
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 �  POCHODZENIE I ZASADY WPROWADZANIA  
ZWIERZĄT DO GOSPODARSTWA  

W produkcji ekologicznej ważny jest odpowiedni dobór zwierząt. Przy 
organizowaniu stada ekologicznego w pierwszej kolejności należy wybie-
rać rasy rodzime i lokalne. Są to zwierzęta dobrze przystosowane do miej-
scowych warunków środowiskowych, o  dobrej zdrowotności, plenności 
i długowieczności. 

Zwierzęta o dobrej kondycji, prawidłowo odżywiane będą bardziej od-
porne na  choroby, nie będą wymagały leczenia weterynaryjnego, które 
często ma miejsce w intensywnych chowach w zamkniętych oborach. Na-
leży też zwrócić uwagę na kilka czynników charakteryzujących daną rasę, 
m. in. zdolności przystosowawcze do warunków środowiskowych, odpor-
ność na choroby, a w przypadku samic skłonność do trudnych porodów. 

Zwierzęta ekologiczne to te, które urodziły się i są chowane w gospo-
darstwie, zgodnie z kryteriami rolnictwa ekologicznego. Bez dodatkowych 
wymogów można wprowadzić do  gospodarstwa wyłącznie zwierzęta 
ekologiczne. Kiedy nie ma możliwości pozyskania zwierząt ekologicznych, 
ustawodawca dopuszcza wprowadzenie do  hodowli zwierząt nieekolo-
gicznych, z  ograniczeniami dotyczącymi celowości nabycia, wieku, płci 
i liczby zwierząt. W przypadku tworzenia stada podstawowego w gospo-
darstwie pierwszy raz można wprowadzić zwierzęta wyłącznie do celów 
hodowlanych. 

Można też wprowadzić do gospodarstwa młode zwierzęta konwencjo-
nalne w określonym wieku lub wadze i chować je zgodnie z zasadami pro-
dukcji ekologicznej: 

 � cielęta i źrebięta muszą być w wieku poniżej 6. miesiąca życia, 
 � jagnięta i koźlęta muszą być w wieku poniżej 60 dni,
 � prosięta muszą ważyć mniej niż 35 kg,
 � wiek królików nie przekracza 3 miesięcy. 

W przypadku odnawiania stada, można wprowadzić do gospodarstwa 
zwierzęta nieekologiczne, które od momentu wprowadzenia muszą być 
chowane zgodnie z zasadami produkcji ekologicznej. Ponadto liczba sa-
mic ssaków podlega następującym ograniczeniom w ciągu roku:
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 � maksymalnie 10% dorosłych zwierząt koniowatych lub bydła 
(także bubalus i bizon) oraz 20% dorosłych świń, owiec, kóz, króli- kóz, króli-, króli-
ków lub jeleniowatych mogą stanowić samice,

 � w przypadku jednostek składających się z mniej niż 10 sztuk ko-
niowatych, jeleniowatych lub bydła albo królików, a także mniej 
niż 5 świń, owiec lub kóz, odnowienie ogranicza się maksymalnie 
do 1 zwierzęcia w roku.

 
Odsetek ten może być zwiększony do 40%, po uzyskaniu wcześniejszej 

zgody, w następujących przypadkach:
 � kiedy znacznie zwiększa się gospodarstwo,
 � kiedy zmienia się rasę,
 � kiedy rozwija się nową specjalizację w chowie zwierząt gospodar-

skich.

Zwierzęta nieekologiczne, wprowadzane do  gospodarstwa, podlegają 
konwersji, której długość zależy od gatunku zwierzęcia i wieku, w  jakim 
zostało wprowadzone do  gospodarstwa. Dopiero po  określonym cza-
sie utrzymania w  gospodarstwie ekologicznym, produkty pochodzące 
od tych zwierząt mogą być sprzedawane jako eko-rolnicze. Przepisy ze-
zwalają na obecność w gospodarstwie ekologicznym zwierząt nieekolo-
gicznych. Warunkiem jest jednak trzymanie zwierząt w  budynkach i  na 
działkach, które są wyraźnie oddzielone od jednostek produkujących 
zgodnie z zasadami rolnictwa ekologicznego. Chowane gatunki zwierząt 
także są inne. Jeśli dostępne jest jedno pastwisko, zwierzęta nieekologicz-
ne mogą z niego korzystać, jeśli pochodzą z chowu ekstensywnego i pod 
warunkiem, że zwierzęta ekologiczne nie przebywają w tym czasie na pa-
stwisku.

 �  DRÓB – WPROWADZANIE ZWIERZĄT  
NIEEKOLOGICZNYCH W CELACH PRODUKCYJNYCH 

Do gospodarstwa ekologicznego w celach produkcyjnych można wpro-
wadzić pisklęta do 3. dnia życia na produkcję mięsną i kurki na nioski oraz 
młode kurki do 18. tygodnia życia na nioski. W obydwu przypadkach wy-
magana jest zgoda (w ramach odstępstwa). 
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 � OKRESY PRZESTAWIANIA ZWIERZĄT  

Przy zakupie zwierząt z  gospodarstw konwencjonalnych obowiązują 
okresy przestawiania. Warunkiem zbytu produktów zwierzęcych jako eko-
logiczne, jest utrzymywanie zwierząt zgodnie z zasadami produkcji ekolo-
gicznej przez co najmniej:

 � 12 miesięcy, a w każdym przypadku ¾ ich życia – bydło i konio-
wate przeznaczone do produkcji mięsnej,

 � 6 miesięcy – małe przeżuwacze, świnie i zwierzęta przeznaczone 
do produkcji mlecznej,

 � 10 tygodni – drób rzeźny wprowadzany przed 3. dniem życia,
 � Siedem tygodni – w przypadku kaczek rasy pekin, wprowadzo-

nych w wieku poniżej 3 dni,
 � 6 tygodni – drób nieśny wprowadzany przed 3. dniem życia,
 � 12 miesięcy w przypadku pszczół,
 � 3 miesiące w przypadku królików,
 � 12 miesięcy w przypadku jeleniowatych.

W przypadku gospodarstwa rozpoczynającego produkcję w  syste-
mie rolnictwa ekologicznego, okres konwersji dla zwierząt i  ich pro-
duktów trwa 24 miesiące pod warunkiem, że  równocześnie odbywa się 
przestawianie całego gospodarstwa, a  zwierzęta są żywione głównie 
paszami z  tego gospodarstwa. Zwierzęta i  produkty zwierzęce mogą 
być sprzedawane jako ekologiczne, gdy są chowane zgodnie z zasadami 
rolnictwa ekologicznego, co potwierdza jednostka certyfikująca  
(na wydanym certyfikacie). 

 � ROZMNAŻANIE ZWIERZĄT  

Rozmnażanie zwierząt w gospodarstwie ekologicznym powinno odby-
wać się metodami naturalnymi. Dopuszcza się jednak stosowanie sztucz-
nego unasiennienia. Rozród nie może być wywołany ani hamowany 
poprzez podanie hormonów chyba, że  jest to forma leczenia weteryna-
ryjnego stosowana indywidualne w  odniesieniu do  danego zwierzęcia.  
Nie stosuje się form sztucznego rozrodu, takich jak klonowanie i przeno-
szenie zarodków. 
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WSPARCIE GOSPODARSTW EKOLOGICZNYCH 

Gospodarstwa przystępujące do systemu rolnictwa ekologicznego, bę-
dące w okresie konwersji i te, posiadające już certyfikat ekologiczny, mogą 
uzyskać wsparcie finansowe do ha powierzchni uprawianej ekologicznie, 
w  ramach działania Rolnictwo ekologiczne (PROW 2014-2020, dotyczy 
zobowiązań podjętych przed 2022 rokiem) i interwencji Rolnictwo ekolo-
giczne w ramach Planu Strategicznego dla Wspólnej Polityki rolnej na lata 
2023-2027 (dotyczy zobowiązań podjętych od 2022 roku). 

Płatności ekologiczne w ramach WPR 2023-2027 mogą być realizowane 
w ramach następujących pakietów: 

 � Pakiet 1. Uprawy rolnicze, 
 � Pakiet 2. Uprawy warzywne, 
 � Pakiet 3. Uprawy zielarskie, 
 � Pakiet 4. Podstawowe uprawy sadownicze, 
 � Pakiet 5. Uprawy jagodowe, 
 � Pakiet 6. Ekstensywne uprawy sadownicze, 
 � Pakiet 7. Uprawy paszowe na gruntach ornych, 
 � Pakiet 8. Trwałe użytki zielone, 
 � Pakiet 9. Małe gospodarstwa z uprawami ekologicznymi, 
 � Pakiet 10. Premia za zrównoważoną produkcję roślinno-zwierzęcą. 

Celem interwencji jest wspieranie dobrowolnych zobowiązań rolników, 
którzy podejmują się utrzymać lub przejść na praktyki i metody rolnictwa 
ekologicznego określone w prawodawstwie unijnym i krajowym. Wspar-
ciem w ramach interwencji objęte są powierzchnie w ramach następują-
cych grup upraw – rolnicze, warzywne, zielarskie, sadownicze podstawo-
we, jagodowe, sadownicze ekstensywne, paszowe oraz TUZ, prowadzone 
zgodnie z zasadami rolnictwa ekologicznego. 



29

MAŁE GOSPODARSTWA  
Z UPRAWAMI EKOLOGICZNYMI 

Małe gospodarstwa z  uprawami ekologicznymi o  powierzchni UR 
nie większej niż 10 ha, mogą otrzymać wsparcie w  ramach interwencji 
na uproszczonych zasadach – płatność do hektara w jednakowej wysoko-
ści 1 640 zł/ha, niezależnie od grupy upraw. 

W przypadku takich gospodarstw, wsparciem zostaną objęte przyle-
gające do  siebie powierzchnie, na  których mogą być uprawiane rośliny 
z różnych grup upraw (upraw rolniczych, upraw warzywnych, upraw zie-
larskich, upraw sadowniczych – podstawowych, jagodowych i ekstensyw-
nych oraz upraw paszowych, jakie są wspierane w ramach standardowej, 
czyli pakietowej realizacji zobowiązań ekologicznych). Należą do nich tak-
że małe powierzchnie upraw poniżej 0,1 ha (łączna powierzchnia tak przy-
legających upraw nie może być mniejsza niż 0,1 ha). 
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ZRÓWNOWAŻONA PRODUKCJA  
ROŚLINNO-ZWIERZĘCA 

W ramach interwencji rolnicy, niezależnie od tego, czy realizują zobo-
wiązania ekologiczne w ramach poszczególnych grup upraw (pakietów), 
czy też jako małe gospodarstwo z uprawami ekologicznymi, mogą otrzy-
mać dodatkową premię za prowadzenie zrównoważonej produkcji roślin-
no-zwierzęcej. Wysokość tej premii to 573 zł do każdego hektara, zgłoszo-
nego do płatności ekologicznych.

OBSADA ZWIERZĄT 

Warunkiem otrzymania premii, będzie zapewnienie obsady zwierząt 
na poziomie od 0,3 DJP do 1,5 DJP na każdy hektar użytków rolnych w go-
spodarstwie, w tym także ten niezgłoszony do płatności ekologicznych. 

Przy takim poziomie obsady w gospodarstwie zabezpieczona jest samo-
wystarczalność paszowo-nawozowa. Ustalony, minimalny poziom obsady 
zwierząt, pozwala w pełni bilansować mineralizującą się w procesie pro-
dukcji materię organiczną, a maksymalna liczba zwierząt, umożliwia do-
stateczne uzupełnienie zasobów, mineralizującej się w procesie produkcji 
materii organicznej w glebie.

 
Celem jest nieprzekroczenie dopuszczalnej dawki nawozów natural-

nych wykorzystywanych rolniczo, zawierającej nie więcej niż 170 kg azotu 
w czystym składniku na 1 ha użytków rolnych. Jednocześnie należy zacho-
wać w gospodarstwie zrównoważoną organizację produkcji zwierzęcej. 

Warunki kwalifikowalności: 
 � posiadanie gospodarstwa rolnego położonego na terytorium RP, 

o powierzchni użytków rolnych nie mniejszej niż 1 ha; 
 � obszar kwalifikowany – użytki rolne (grunty orne, trwałe użytki 

zielone, uprawy trwałe – sadownicze), 
 � działka deklarowana do  wsparcia o  minimalnej powierzchni  

0,1 ha, 
 � prowadzenie produkcji rolnej z  przepisami określonymi m.in. 

w rozporządzeniu PE i Rady (UE) 2018/848 oraz w ustawie o rol-
nictwie ekologicznym i produkcji ekologicznej. 
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Wymagania w ramach interwencji: 
 � Obowiązek produkcji ekologicznej i  odpowiednie przeznacze-

nie zbioru, czyli co najmniej 30% uzyskanego zbioru musi zostać 
przeznaczone do sprzedaży lub do przetwórstwa. 

 � Uprawa gatunków roślin określonych w przepisach krajowych. 
 � Posiadanie zwierząt – w  przypadku płatności do  upraw paszo-

wych na  gruntach ornych oraz do  trwałych użytków zielonych 
w obsadzie co najmniej 0,3 DJP/ha; płatności ekologiczne do ta-
kich upraw będą przyznawane do powierzchni do jakiej „wystar-
czy” rolnikowi zwierząt przeliczonych na DJP (do powierzchni nie 
większej, niż wynikającej z podzielenia posiadanych przez rolni-
ka zwierząt przeliczonych na DJP przez współczynnik 0,3). Dolny 
próg obsady 0,3 DJP/ha (zmieniony z 0,5 DJP/ha) będzie stoso-
wany dla wniosków złożonych w  2023 r. zgodnie z  nowelizacją 
rozporządzania ekologicznego oczekującą na publikację.

 � Posiadanie zwierząt w obsadzie 0,3-1,5 DJP (zmiana z 0,5-1,5 DJP) 
na każdy hektar UR – w przypadku premii za prowadzenie zrów-
noważonej produkcji roślinno-zwierzęcej. 

 � Posiadanie planu działalności ekologicznej.

W przypadku podstawowych upraw sadowniczych, ekstensywnych 
upraw sadowniczych oraz upraw jagodowych: 

 � uprawa gatunków w okresie owocowania, a w przypadku upraw 
niebędących w  okresie owocowania - potwierdzenie, że  do za-
łożenia tych upraw wykorzystano materiał nasadzeniowy odpo-
wiedniej jakości, 

 � utrzymanie minimalnej obsady dla poszczególnych gatunków ro-
ślin z tolerancją do 10%, 

 � coroczne wykonywanie na plantacji zabiegów uprawowych i pie-
lęgnacyjnych. 

Wszystkie uprawy deklarowane do  wsparcia finansowego w  ramach  
interwencji podlegają kontroli jednostek certyfikujących. 

Zobowiązania w ramach interwencji – Rolnictwo ekologiczne obejmują 
okres 5 lat. Rolnicy realizujący zobowiązania ekologiczne nie wskazują 
we  wniosku o  przyznanie płatności ekologicznych czy uprawa, do  któ-
rej ubiegają się o przyznanie tych płatności, jest prowadzona na gruncie 
w konwersji czy po konwersji. 
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W celu umożliwienia rolnikom, realizującym zobowiązania ekologicz-
ne w  ramach działania Rolnictwo ekologiczne PROW 2014-2020, konty-
nuowania tych zobowiązań (w latach 2023-2024) na  korzystniejszych 
warunkach – analogicznych, jak dla rolników realizujących zobowiązania 
ekologiczne w ramach Interwencji – Rolnictwo ekologiczne PS WPR, zno-
welizowano przepisy dotyczące działania Rolnictwo ekologiczne PROW 
2014-2020. 

Od 2023 roku wprowadzono m.in. następujące zmiany: 
 � podwyższono stawki płatności w  ramach wszystkich pakietów 

i wariantów działania do poziomu stawek płatności dla interwen-
cji Rolnictwo ekologiczne w ramach Planu Strategicznego dla WPR 
na lata 2023-2027, 

 � wprowadzono możliwość ubiegania się rolników o  dodatkową 
płatność do  każdego hektara zgłoszonego do  płatności ekolo-
gicznych w  formie premii za  prowadzenie zrównoważonej pro-
dukcji roślinno-zwierzęcej. 
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KTO MOŻE OTRZYMAĆ WSPARCIE 

Rolnicy objęci nadzorem jednostki certyfikującej w  ramach systemu 
kontroli i certyfikacji w rolnictwie ekologicznym. 

 � WYSOKOŚĆ POMOCY 

Dla poszczególnych grup upraw stawki płatności są różne. Są one też 
zróżnicowane ze względu na status danej uprawy – na przykład czy jest to 
uprawa w okresie konwersji, czy też uprawa już ekologiczna. Stawki płat-
ności w  ramach każdego z  pakietów interwencji zostały określone, jako 
roczne stawki płatności do jednostki powierzchni, czyli do 1 ha. 

Stawki płatności w ramach interwencji dotyczącej rolnictwa ekologicz-
nego, w zależności od grupy upraw i okresu konwersji lub po konwersji, od 
2023 roku wynoszą od 1 043 zł/ha do 3 105 zł/ha. Natomiast w przypadku 
pakietu Małe gospodarstwa z uprawami ekologicznymi, stawka płatności 
wynosi 1 640 zł/ha, a stawka premii za zrównoważoną produkcję roślinno-
-zwierzęcą 573 zł/ha. 

Płatności ekologiczne są przyznawane do powierzchni (ha) upraw pro-
wadzonych metodami ekologicznymi (upraw w  okresie konwersji lub 
upraw już ekologicznych). 

Płatności do powierzchni upraw w okresie konwersji – w ramach 5-let-
niego zobowiązania, przysługują nie dłużej, niż przez okres pierwszych  
3 lat realizacji zobowiązania obejmującego przez te 3 lata uprawy w okre-
sie konwersji. 

W ramach interwencji obowiązuje degresywność płatności, płatności 
ekologiczne będą przyznawane w wysokości: 

 � 100% stawki podstawowej – za powierzchnię od 0,10 ha do 50 ha, 
 � 75% stawki podstawowej – za  powierzchnię powyżej 50 ha 

do 100 ha, 
 � 60% stawki podstawowej – za powierzchnię powyżej 100 ha. 
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Tabela 1. Stawki płatności ekologicznych

Szacowane stawki płatności (zł/ha) 

w okresie 
konwersji

po okresie 
konwersji

w okresie 
konwersji 
z premią

po okresie 
konwersji 
z premią

Uprawy rolnicze 1 697 1 571 2 270 2 144 

Uprawy warzywne 3 021 2 391 3 594 2 964 

Uprawy zielarskie 1 856 2 429 

Uprawy paszowe 
na GO 1 638 1 504 2 211 2 077 

TUZ 1 043 1 616 

Podstawowe uprawy 
sadownicze 3 105 1 961 3 678 2 534 

Uprawy jagodowe 2 495 2 213 3 068 2 786 

Ekstensywne 
uprawy sadownicze 1 326 1 899 

Małe gospodarstwa 
z uprawami 
ekologicznymi 

1 640 2 213 

Premia 
za zrównoważoną 
produkcję zwierzęcą 

573 – 



35

rolniczy
rynektw

ó
j d

or
ad

ca

 y miesięcznik, 80 stron
 y  około 3200 

czytelników  
na dolnośląskiej wsi

 y aktualności rolnicze
 y  informacje na temat  

uprawy i hodowli,  
unijnych programów  
pomocowych,  
agroturystyki

 y  przepisy prawne 
 y  agronotowania 
 y  informacje  

o szkoleniach
 y  roczna prenumerata 

70 zł – odbiór u doradcy  
90 zł – z wysyłką pocztową

Zapraszamy 
do prenumeraty 
naszego miesięcznika

zadzwoń:
tel. 71 339 80 21/22 w. 250
lub napisz:
e-mail: redakcja@dodr.pl



Dolnośląski Ośrodek Doradztwa Rolniczego
ul. Zwycięska 8, 53-033 Wrocław

centrala: 71 339 80 21 (22), sekretariat: tel. 71 339 86 56
faks 71 339 79 12

e-mail: sekretariat@dodr.pl

 Dział Rolnictwa Ekologicznego i Ochrony Środowiska 
Wrocław 2023


